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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem sportovní haly v obci Pouchov. Práce je rozdělena do čtyř
částí. V první části je zpracováno částečné požárně bezpečnostní řešení stavby, kde je stanovena
požadovaná požární odolnost nosných prvků. V druhé části jsou navrženy nosné ocelové prvky
za běžné teploty, konkrétně příhradový vazník, sloup a ztužidla. Třetí část stanovuje dva požární
scénáře a jejich průběhy teplot v požárním úseku sportovní haly. Prvním scénářem je požár
s průběhem teplot dle normové teplotní křivky, druhý scénář simuluje lokální požár výstavního
stánku. Poslední čtvrtá část posuzuje navržené vybrané ocelové prvky z druhé části na účinky
požáru a navrhuje jejich protipožární ochranu.

Klíčová slova

Sportovní hala, návrh ocelové konstrukce, příhradový vazník, požární scénáře, normová
teplotní křivka, model lokálního požáru, posouzení za požáru

Abstract

Bachelor thesis is focused on design of sports hall in small city Pouchov. Thesis is devided into
four parts. In the first part partial fire safety solution of the building is processed and the
required fire resistence of load-bearing parts of steel structure is determined. The second part
of thesis is dedicated to design and assesment of steel elements at normal temperature, in
particular lattice girder, column and stiffeners. The third part determines the fire scenarios and
its course of temperature in firing compartment of sports hall. One of the fire scenario is
standard temperature curve, the second scenario simulates a fire of exhibition stand. Last part
is devoted to assessment of steel elements and compared to required fire resistance. A fire
protection is recommended.

Keywords

Sports hall, desigh of steel elements, lattice girder, fire scenarios, standard temperature curve,
model of local fire, assesment of fire resistance
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Úvod
Tato část práce je věnována zpracování částečnému požárně bezpečnostního řešení objektu TJ Sokol
Pouchov, dle vyhlášky č. 246/2001 Sb. – vyhláška o požární prevenci a to konkrétně v bodech a) až e)
paragrafu §41. Tento rozsah slouží primárně pro stanovení požadovaných požárních odolností
konstrukcí, které jsou navrhovány v dalších částech bakalářské práce.

a) Seznam použitých podkladů pro zpracování
[1] Zveřejněná dokumentace pro výběr zhotovitele městem Hradec Králové: „Tělocvičná hal TJ Sokol
Pouchov“; zpracovatel: Projekční kancelář Atris s.r.o.; zodp. Projektant: Ing. Ladislav Zahradníček

[2] Vyhláška ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů (vyhláška o požární
prevenci)

[3] Vyhláška ministerstva vnitra č. 23/2008 Sb. ve znění pozdějších předpisů (vyhláška o technických
podmínkách požární ochrany staveb) se změnou vyhlášky 268/2011 Sb.

[4] ČSN 73 0802: Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

[5] ČSN 73 0810: Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení

[6] ČSN 73 0831: Požární bezpečnost staveb – Shromažďovací prostory

[7] ČSN 73 0818: Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami
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b) Stručný popis stavby

Základní údaje o objektu

Novostavba sportovního zařízení nahradí v místě stojící stávající sokolovnu, která již svým dožilým
stavem nesplňuje nároky dnes kladené na zařízení a objekt tohoto typu.

Objekt je situávan při ulici K Sokolovně v areálu tělovýchovné jednoty TJ Sokol Pouchov, jehož
součástí jsou i stávající venkovní sportoviště.

Nový objekt tělocvičny je rozdělen na dvě části – sportovní a provozní (zázemí, šatny atd.) Provozní
část je jednopodlažní. Sportovní část (prostor samotné tělocvičny) je dvoupodlažní, resp. v 2.NP je
situována pouze galerie určená pro diváky a návštěvníky. Objekt není v žádném místě podsklepen.

Obrázek 1: Rozdělení objektu

Součástí provozní části objektu jsou prostory a provozy vstupní haly, kancelář, čajová kuchyňka,
ošetřovna, šatny, wc pro diváky, strojovna VZT, kotelna, cvičebna, v přechodu do sportovní části
objektu je vstup na galerii.

Tělocvična bude využívána jak pro sport, tak jiné společenské a kulturní akce.

Popis stavebního provedení objektu a umístěných technologiích

Základy

Základy budou provedeny z betonových základových pasů v kombinaci s betonovými patkami pod
ocelovými sloupy tělocvičny. Pasy i patky budou provedeny do hloubky 1,5 m pod terén.

Svislé konstrukce

Nosné zdivo provozní části bude provedeno z broušených děrovaných cihel, které budou zděny na
tenkou spáru s provedením pevnosti P10.
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Nosné zdivo a částečná vyzdívka mezi sloupy ocelového skeletu budou provedeny z pórobetonového
zdiva, zděného na tenkou spáru s provedením pevnosti P10.

Veškeré nenosné svislé konstrukce a příčky budou provedeny ze SDK příček a to včetně instalačních
předstěn.

Hlavní svislé nosné prvky, vynášející stropní konstrukce, jsou ocelové sloupy a pomocné vynášecí
sloupky (v zázemí).

Vodorovné konstrukce

Strop nad provozním zázemím bude tvořen ocelovými profily – nosníky, stropnicemi a trapézovým
plechem s nadbetonávkou.

Nosný strop galerie bude tvořen stropnicemi a plechem s nadbetonávkou.

Nad okny a dveřmi budou použity systémové překlady a ocelové profily.

Nosná konstrukce střechy tělocvičny bude tvořena ocelovým příhradovým vazníkem, který bude
podpírán ocelovými sloupy. Zastřešení je provedeno z panelů zn. Kingspan. Střecha je plochá s atikou,
která je vytvořena vytažením obvodového sendvičového panelu nad okapovou úroveň.

Schodiště

Schodiště je navrženo z ocelové konstrukce, formou ocelové montované konstrukce, ze zalomených
schodišťových schodnic doplněných sloupy, rozpěru a zavětrování.

Úprava vnitřních povrchů

Na zděných konstrukcích bude provedena vnitřní štuková omítka, jednovrstvá.

V hygienických prostorách bude proveden keramický obklad do výšky 2,1 m nad podlahou, u umyvadla
bude proveden do 1,5 m nad podlahou, v čajové kuchyňce bude ve výšce nad pracovní deskou a to 0,85-
1,5 m nad podlahou.

V prostorách tělocvičny bude po obvodu proveden obklad do výšky 3,5 m nad podlahu, tento obklad
má primárně sloužit pro ochranu před nárazem sportovních pomůcek a ochránit ostatní trvalé konstrukce
před rychlým opotřebením.

Úprava vnějších povrchů

Fasáda zázemí bude provedena jako provětrávaná. Na nosné obvodové zdivo se provede kontaktní
zateplení z izolace minerální vaty, která bude vkládána mezi hliníkový rošt, izolace bude chráněna
difuzní fólií. Na hliníkový rošt se provede obklad ze štípaného probarveného betonu. Min. šířka větrané
vzduchové vrstvy bude 40 mm. Obklad bude po celé výšce obvodové konstrukce.

Fasáda tělocvičny bude provedena ze sendvičových panelů, které budou mít skryté kotvení a budou
kladeny ve vertikálním směru. Izolace sendvičových panelů bude z minerální vaty. Soklová část
tělocvičny bude tvořena kontaktním zateplovacím systémem, který bude tvořen z izolace extrudovaného
polystyrenu (XPS) a vrchní mozaikovou omítkou.

Podhledy

V zázemí (šatny, hygienické místnosti, chodby) bude proveden zavěšený kazetový podhled ve výšce
2,5 m nad podlahou. V místnosti cvičebny bude proveden zavěšený kazetový podhled ve výšce 3,0 m
nad podlahou.

Podhled bude zavěšený na trapézovém plechu stropní konstrukce. V prostoru podhledu budou vedeny
instalace od VZT, elektro.
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V prostoru tělocvičny bude proveden akustický podhled zavěšený na střešním vazníku.

Podlahy

Podlaha bude tvořena ve vstupu do objektu čistící zónou – kobercem. Podlaha v komunikacích,
v kanceláři, ošetřovně bude tvořena PVC. V hygienických místnostech bude podlaha tvořena
keramickou dlažbou s protiskluzovou úpravou. V tělocvičně a cvičebně bude podlaha tvořena
dřevěnými palubkami.

Výplně otvorů

Nová okna budou hliníková s přerušeným tepelným mostem, budou zasklena izolačním sklem. Okna
budou vybavena výztužným profilem, s celoobvodovým bezpečnostním kováním, vícepolohovým.

[…]

- m počet sloupů v rovině podélné stěny m=8 [-]

- 𝜙 ekvivalentní počáteční natočení sloupů 𝜙 = 𝜙଴ ∗ 𝛼௛ ∗ 𝛼௠ =
ଵ

ଶ଴଴
∗

ଶ

ଷ
∗ 0,75 = 0,0025 [-]

kde:

- 𝜙଴ =
ଵ

ଶ଴଴
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- 𝛼௛ redukční součinitel v závislosti na výšce sloupu h 𝛼௛ =
ଶ

√௛
=

ଶ

√ଽ,଼ସ
= 0,638 → 𝛼௛ =

ଶ

ଷ
[-]

(
ଶ

ଷ
≤ 𝛼௛ ≤ 1,0)

- 𝛼௠ redukční součinitel pro počet sloupů v řadě 𝛼௠ = ට0,5 ∗ (1 +
ଵ

௠
) = ට0,5 ∗ (1 +

ଵ

଼
) =

0,75 [-]

Reakce:

𝑅௛,ாௗ =
ிభ,ಶ೏ାிమ,ಶ೏ାுഝ

ଶ
=

ଽ଺,ହଷା଺ ,ଷଷାଵ,ଽଵ

ଶ
= 79,385 [kN]

𝑅௩,ாௗ = ±
(ிభ,ಶ೏ାிమ,ಶ೏ାுഝ)∗௛

௕
= ±

(ଽ଺,ହଷା଺଴,ଷଷାଵ,ଽଵ)∗ଽ,଼ସ

ହ,଴
= ±312,459 [kN]

Vnitřní síly:

𝐷ாௗ = ±𝑅௛,ாௗ ∗
௅೏೔ೌ೒೚೙á೗ೌ

஻
= ±79,385 ∗

ଵଵ,଴ଷ଺

ହ,଴
= ±175,21 [kN]

7.2.2 Posouzení

Diagonály jsou navrženy jako kruhové trubky Ø 114x8 mm.

Tlaková únosnost: 𝑁௕;ோௗ =
ఞ∗஺∗௙೤

ఊಾభ
=

଴,ଶଵଷଵ∗ଶଷହଷ∗ଷହହ∗ଵ଴షయ

ଵ
= 178,00 [kN]

kde:
- A – průřezová plocha prutu A=2353 [mm2]
- fy – jmenovitá mez kluzu oceli fy=355 [MPa]
- γM1 – dílčí součinitel spolehlivosti γM1=1 [-]

- χ – součinitel vzpěrnosti 𝜒 =
ଵ

஍ାට஍మିఒᇲమ
=

ଵ

ଶ,଻ଷଷାටଶ,଻ଷଷమିଵ,ଽ଴ହమ
= 0,2131

kde:
- Φ = 0,5 ∗ (1 + 𝛼 ∗ (𝜆ᇱ − 0,2) + 𝜆ᇱଶ) = 0,5 ∗ (1 + 0,49 ∗ (1,905 − 0,2) + 1,905ଶ) = 2,733

[-]
kde:

- α – součinitel imperfekce určený pro křivku vzpěrnosti c (trubkový průřez tvářený za studena)

- λ‘ – poměrná štíhlost 𝜆ᇱ =
ఒ

ఒభ
=

ଵସହ,ହଽସ

଻଺,ସଵ
= 1,905 [-]

kde:

- 𝜆 =
௅೎ೝ

௜
=

ହହଵ଼

ଷ଻,ଽ
= 145,594 [-]

- 𝜆ଵ = 𝜋 ∗ ට
ா

௙೤
= 𝜋 ∗ ට

ଶଵ଴଴଴଴

ଷହହ
= 76,41 [-]

kde:
- Lcr – vzpěrná délka prutu (tažená diagonála v místě spojení stabilizuje tlačenou proti

vybočení) 𝐿௖௥ =
௅೏೔ೌ೒೚೙á೗ೌ

ଶ
=

ଵଵ଴ଷ଺

ଶ
= 5518 [mm]

- i – poloměr setrvačnosti k dané ose i=37,9 [mm]
- E – Modul pružnosti v tahu a tlaku E=210 000 [MPa]
- fy – jmenovitá mez kluzu oceli fy=355 [MPa]

𝑁௕;ோௗ = 178,00 ≥ 𝐷ாௗ = 175,21 → 𝑽𝒀𝑯𝑶𝑽𝑼𝑱𝑬

Tahová únosnost: 𝑁௣௟,ோௗ =
஺∗௙೤೏

ఊಾభ
=

ଶଷହଷ∗ଷହହ∗ଵ଴షయ

ଵ
= 835,31 [kN]

𝑁௣௟,ோௗ = 835,31 ≥≥ 𝐷ாௗ = 175,21 → 𝑽𝒀𝑯𝑶𝑽𝑼𝑱𝑬
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8. Závěr

8.1Přehled návrhů

Navržené prvky sportovní haly:

Střešní plášť:

- Střešní sendvičový panel Kingspan KS1000 X-DEK XM (d=100 mm, tlplech=1,1)

Obvodový plášť:

- Stěnový izolační panel Kingspan KS1000 AWP/AT (d=120 mm)

Příhradový vazník:

- Horní pás – čtvercová trubka 100x100x8 mm (ocel S355)
- Dolní pás – obdélníková trubka 120x60x8 mm (ocel S355)
- Diagonály – čtvercová trubka 80x80x4,0 mm (ocel S355)
- Svislice – obdélníková trubka 80x40x5,0 mm (ocel S355)

Sloup:

- Plnostěnný válcovaný průřez HEA 240 (ocel S355)

Ztužidla:

- Diagonála příčných střešních ztužidel – rovnoramenný úhelník L 70x8 mm (ocel S355)
- Svislice příčných střešních ztužidel – čtvercová trubka 80x80x5,6 mm (ocel S355)
- Diagonála podélných stěnových ztužidel – kruhová trubka 114x8 mm (ocel S355)
