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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh ocelové konstrukce sportovní haly Pouchov
Jméno autora: Adam Habětínek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michal Netušil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K134, FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
BP je standardním zadáním práce tohoto stupně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání definované na začátku semestru, návrh však mohl být lépe koncipován pro hodnotnější výstup.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Dobrý přehled v tématice požárních výpočtů

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Občasné nepřesné formulace, nesoulad v závěru s textem, formulace typu „Ohybová síla“

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Pro práci podobného typu bych doporučil více inspirace a citací závěrů podobných studií (např. předchozí práce na katedře
134)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce mohla mít dle názoru oponenta mírně vyšší přínos pro zvolenou metodiku, viz dále v némětech v diskusi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím kladně, níže uvedené připomínky mají charakter námětů k diskusi:

Část A:

1) V rámci zjednodušeného PBŘ na úvod práce je provedeno zhodnocení, že automaticky otevíravá okna

nahradí systém SOZ. Jak bude zajištěno automatické otevření těchto oken (EPS, záložní zdroje, kabeláže
s funkční integritou…). Bude možné tato okna užívat i pro běžné provozní větrání? Je toto řešení při
nutném počtu oken vzhedem k parametru odvětrání opravdu ekonomickým řešením oproti instalaci např.
přirozeného SOZ pomocí RWA klapek?

2) Jaká jsou specifika pro únikové cesty ze shromažďovacího prostoru? Lze pro evakuaci z hlavního sálu užít
únikovou cestu přes vstupní chodbu 2-podlažní části a hlavní vstup? I když chodba není uvažována jako
CHUC – jedná se tedy o únik sousedním požárním úsekem.

Část B

1) V části výpočtu zatížení na konstrukci byla uvažována výsledná hodnota zatížení sněhem 0,56 kN/m2, ale
tato hodnota je nižší, než zatížení užitné – obslužné na nepochozí střeše (0,8 kN/m2), pro posouzení prvků
střešní konstrukce v MSÚ by tedy měla být užita hodnota pro obslužné užitné zatížení (případně
neredukovat takto významně zatížení sněhem).

2) Str. 17 – tabulka, posouzení prutů vazníku na tlak: Z jakého důvodu je uvažována vzpěrná délka prutů
horního pásu vazníku pro vybočení z roviny vazníku 6 m? Předpoklady příčného držení vazníku nejsou
nikde uvedeny, naopak je konstrukce navržena v bezvaznicovém systému, tedy se spojitým připojením
střešního pláště. Je redukce vzpěrné délky pro hranatou trubku pro vybočení z roviny na 0,75 Lteor na
místě?

3) Str. 19 obr. 12 – Jedná se opravdu o vodorovně posuvný základ kloubově uloženého sloupu ve statickém
schématu pro vybočení ve směru z-z?

4) Str. 24 Pro výpočet vnitřních sil v příčném střešním ztužidle je užito metody tažených diagonál. Co se
stane s tlačenými úhelníky L 70x8, které vyboči a nejsou ve výpočtu dále uvažovány?

Výkresová část:

Proč autor užívá označení hranatých trubek „MSH“?

Štítová vazba je provedena jako spojitě uložený nosník profilu 100x100x8 (stejný profil, jako horní pás
běžných vazeb), tento profil ale na toto statické působení nebyl posouzen.

ČÁST C,D

Lokální požár byl zvolen na ploše o průměru necelé 2m, není to málo vzhledem k tomu, že má být
reprezentován požár výstavního stánku?

Za požáru byly posouzeny pouze pásy příhradové konstrukce, což pro celkové zhodnocení požární odolnosti
z hlediska parametru „R“ není dostatečné. Autor uvádí, že se dá předpokládat, že při stejné redukci meze
kluzu průřezy vyhoví, ale součinitel průřezu Am/V menších prvků bude jistě větší.

Není zcela jasná interpretace závěru práce, kde autor uvádí, že ani vazník, ani sloup nevyhoví na požadovanou
požární odolnost, ačkoli v kap. 4.3 uvádí výsledek pro sloup „vyhovuje“. Dle názoru oponenta přichází
bakalářská práce o jeden ze svých přínosů, pokud je výsledek nevyhovující. Nevyhovující závěr dosažený
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standardním výpočtem podle normové teplotní křivky by měl být nahrazen vyhovujícím výsledkem
dosaženým pokročilejším požárním scénářem tak, aby práce prokázala přínos zvoleného řešení.

V tomto případě oponent shledává navržení příhradového vazníku, který nesplňuje základní požární odolnost
R15 a požadavek na dodatečnou požární ochranu konstrukce (např. celoplošným podhledem) jako
neekonomické řešení a návrh takové konstrukce v praxi by měl být upraven.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.6.2020 Podpis: